- 1 -

锡教装资函〔2020〕5 号

各区教育局，各有关职业院校：

根据《中等职业教育国家奖学金评审暂行办法》（教财函

〔2019〕104 号，以下简称《办法》）和《省教育厅关于做好 2020

年中等职业教育国家奖学金有关工作的通知》（苏教助函〔2020〕

16 号）精神，现就做好 2020 年我市中等职业教育国家奖学金（以

下简称中职国家奖学金）工作有关事项通知如下。

一、高度重视，加强宣传

中职国家奖学金是国家面向中等职业学校（含技工学校，

下同）全日制在校生设立的国家级荣誉奖项。各地各校要高度重

视、认真领会政策精神，严格执行《办法》相关规定，按照程序

和要求做好中职国家奖学金评审和发放工作，不折不扣抓好落实，

规范报送评审材料。要结合实际情况，通过多种形式、多种渠道，

广泛宣传中职国家奖学金政策和获奖学生的成长成才典型事迹，

充分发挥中职国家奖学金的育人功能。

- 2 -

二、精心组织，按时发放

（一）名额分配

无锡市中职国家奖学金名额在根据各职业院校全日制在校

生数（2018 级、2019 级）和办学水平进行分配的同时，对以农

林、地质、矿产、水利、养老、家政等专业和现代农业、先进制

造业、现代服务业、战略性新兴产业等人才紧缺专业为主的学校

予以适当倾斜。具体名额分配请见《2019-2020 学年无锡市中职

国家奖学金指标分配表》（附件 1）

（二）评审开展

根据《办法》规定，各校具体负责组织中职国家奖学金申

请受理、评审等工作，提出本校今年中职国家奖学金获奖学生建

议名单，在校内进行不少于 5 个工作日的公示。公示无异议后，

各地、各校将评审结果报送无锡市教育装备和学生资助中心。

（三）奖学金发放

各校应严格按照《办法》规定，于 2020 年 12 月 31 日前将

中职国家奖学金一次性发放给获奖学生。

三、规范程序，按时报送

（一）材料报送

1.中职国家奖学金评审报告。中职国家奖学金评审报告包

括评审依据、评审程序、公示情况、评审结果和宣传工作等基本

情况；报告需附学校中职国家奖学金评审领导小组和评审委员会

组成人员名单、评审委员会评审意见，加盖学校公章。

- 3 -

2.《2019-2020 学年中等职业教育国家奖学金申请审批表》

（格式见附件 3-1，以下简称申请表）。所有申请中职国家奖学

金的学生需提交申请表。校内评审通过的学生申请表在 10 月 15

日前由学校在江苏省学生资助管理系统中填写并逐级审核上报，

市级审核通过后，学校打印签字盖章。

3.《2019-2020 学年中等职业教育国家奖学金获奖学生评审

名单汇总表》（格式见附件 2）。各地各校评审后，将系统生成的

中职国家奖学金获奖学生名单汇总表打印盖章。学生申请表次序

要与汇总表中的名单次序对应一致，以便于查阅。

（二）填表要求

1.对于学习成绩排名位于年级同一专业排名未进入 5%，但

达到前 30%（含 30%）的学生，要严格审核其是否满足“在其他

方面表现特别突出”的要求，所有证明材料均需经过学校审查，

并出具审核人签字和加盖学校公章的审查证明。各校需在评审名

单汇总表“备注”栏上对此类情况进行重点标注，标注内容为该生

2019-2020 学年所获满足“在其他方面表现特别突出”的奖项或荣

誉。学生所在学校名称与上报学校名称不一致的需由学校提交书

面情况说明，并加盖学校公章。

2. 各校要严格按照规范填写申请表，申请表填写要求见

《2019—2020 学年中等职业教育国家奖学金申请审批表填写说

明》（附件 3-2）。此外，申请表签名处必须由相关人员签名，“年

级（专业）意见”栏需详细填写审查意见，推荐人和年级（专业）

- 4 -

主管学生资助工作负责人必须由本人签名，不得由他人代写推荐

理由或签名，“学校意见”栏必须加盖学校公章。申请表各项日期

必须填写完整，校内公示不少于 5 个工作日。

（三）报送程序与时间

2020 年 10 月 20 日前，各地各校将评审材料（电子材料与

纸质材料）一并报送无锡市教育装备和学生资助中心。所有纸质

材料一式肆份按照顺序报送（不要装订成册）。电子材料提交要

求见附件 4。

联 系 人 ： 苏 文 瑜 ； 联 系 电 话 ： 82733039 ； 邮 箱 ：

34499152@qq.com；报送地址：无锡市学前街 27 号 425 房间。

附件：1. 2019-2020 学年无锡市中职国家奖学金指标分配表

2. 2019-2020 学年中等职业教育国家奖学金获奖学

生评审名单汇总表

3-1. 2019-2020学年中等职业教育国家奖学金申请审批表

3-2. 2019-2020 学年中等职业教育国家奖学金申请

审批表填写说明

4. 中职国奖评审电子版材料提交要求

无锡市教育局

2020 年 10 月 14 日

（此件公开发布）

- 5 -

附件 1

2019 2020

                                              单位：人、万元

序号 地区（学校） 名额 经费

一 直属 34 20.4

1
无锡城市职业技术学院

（无锡高等师范学校） 3 1.8

2 无锡机电高等职业技术学校 6 3.6

3 无锡旅游商贸高等职业技术学校 5 3.0

4 江苏省无锡汽车工程中等专业学校 4 2.4

5 无锡立信高等职业技术学校 4 2.4

6
无锡开放大学（无锡市广播电视中

等专业学校）
3 1.8

7 无锡文化艺术学校 1 0.6

8 无锡行知科技学校 1 0.6

9 无锡金茂商业中等专业学校 1 0.6

10 无锡市体育运动学校 1 0.6

11 无锡卫生高等职业技术学校 5 3.0

二 锡山区 3 1.8

12 江苏省锡山中等专业学校 3 1.8

三 惠山区 6 3.6

13 江苏省惠山中等专业学校 6 3.6

全市合计 43 25.8